ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 031/2011, DO 2º PERIODO ORDINÁRIO, DA 3º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 27 DE SETEMBRO SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos vinte e sete dias do mês de Setembro de 2011, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a trigésima primeira Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Leonides Ritzmann,  José Joanicio Cubas Machado e Nivaldo Knopiek. Não se fez presente na sessão o Vereador Antonio Carlos de Ramos o qual justificou a sua falta. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura do Comunicado do Ministério da Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 40.046,50 (quarenta mil quarenta e seis reais e cinqüenta centavos) em favor do Município de Piên. Leitura do Oficio nº 3.346/2011 referente ao orçamento /2012 – CIS/AMUNESC. Leitura e apresentação das Indicações nº 061/2011, nº 062/2011, nº 063/2011 e 064/2011 de autoria dos Vereadores Élio Irineu Taborba, Leonides Ritzmann e Antonio Carlos de Ramos, que após lidas e discutidas foram aprovadas por todos. Leitura e primeira discussão do Projeto de Lei nº 019/2011, de origem do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito adicional especial no orçamento do Município de Piên para o exercício de 2011. Leitura e apresentação do Projeto de Lei nº 020/2011, de origem do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre o transporte coletivo de passageiros no Município de Piên e dá outras providências. Em seguida passou-se para a palavra livre. Fez uso da palavra a Vereadora Sonia Maria Schier, que questionou o motivo pelo qual as receitas do Sindicato não são atendidas no Posto de Saúde. Comentou sobre a inauguração da Biblioteca Cidadã e expôs seu descontentamento com os comentários do Deputado Anibelli sobre a gestão anterior. O Vereador Edenilson Rogério John falou sobre sua preocupação com a arrecadação do Município, pois tem dados em mãos da Secretaria da Fazenda, que mostram que a arrecadação do Município de Piên no próximo ano vai ser 6% menor, o que é bastante preocupante. Comentou também sobre a inauguração da Biblioteca e que não gostou de algumas coisas que o Deputado falou, pois ele não conhece a realidade do Município. O Vereador Nivaldo Knopiek elogiou a Secretária de Saúde pelo seu trabalho e a sua equipe, pois todas as vezes que precisou foi bem atendido.Encerrada a palavra livre iniciou-se a Audiência Pública. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 04 de Outubro de 2011, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.